
ORIGINALE

Comune di Nerviano
Città Metropolitana

di Milano

G.C.

Numero

13

Data

31-01-2019

Tit. I Cl. 6

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2019/2021.

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

L’anno  duemiladiciannove, addì  trentuno, del mese di gennaio,

31-01-2019

alle ore  16:40  nel Palazzo Comunale, si  è riunita la Giunta Comunale,  con l’intervento dei
Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente
COZZI MASSIMO SINDACO Presente

GIROTTI SERGIO VICE SINDACO Presente

RIMONDI NAZZARENO ASSESSORE Presente

AIRAGHI ALBA MARIA ASSESSORE Assente

RODOLFI LAURA ASSESSORE Presente

RE SARTO' ALFREDO ASSESSORE Assente

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa  Elena Bello.

La Presidenza è assunta dal Sindaco Sig. MASSIMO COZZI il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, invita i presenti a deliberare sull’argomento.

Firmato  digitalmente e conservato anche in forma cartacea presso il Comune



Deliberazione n. 13/G.C. del 31-01-2019

COMUNE DI NERVIANO
(Città Metropolitana di Milano)

DELIBERAZIONE N. 13/G.C.  DEL 31-01-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2019/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge n. 190/2012, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni ed integrazioni, recante
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Atteso che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, come modificato dall’art. 41, comma
1, lettera f) del D.Lgs. 97/2016 dispone che in ciascun ente locale il Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 19 del 13 novembre 2017  con il quale il Segretario
Generale dell’Ente, Dott.ssa Elena Bello, è stata nominata Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT);

Atteso altresì che il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
entro il 31 gennaio di ogni anno, propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, il
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (di seguito Piano) la cui elaborazione non può
essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione (art. 1, comma 8, Legge 190/2012);

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla CIVIT con deliberazione n.
72/2013, in coerenza con le Linee Guida dettate dall’Accordo intervenuto tra Governo, Regioni ed
Enti Locali del 24 luglio 2013, in sede di Conferenza Unificata, per l’attuazione dell’art. 1, commi
60 e 61, della Legge 190/2012;

Vista la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al
Piano Nazionale Anticorruzione”;

Dato atto che l’ANAC, con deliberazione n. 831 del 3.8.2016, ha approvato il nuovo
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, nel quale vengono fornite ulteriori indicazioni per
la predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione, in particolare inerenti le
misure di carattere generale della trasparenza e della rotazione;

Viste le deliberazioni dell’ANAC di approvazione dell’aggiornamento del PNA negli
anni successivi:

n. 1208 del 22.11.2017
n. 1074 del 21.11.2018;

Firmato digitalmente e conservato anche in forma cartacea presso il Comune



Deliberazione n. 13/G.C. del 31-01-2019

Considerato altresì che:
con deliberazione n. 17/G.C. in data 30 gennaio 2014 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2014-2016, redatto in conformità al Piano Nazionale
Anticorruzione sopracitato;
con deliberazione n. 15/G.C. in data 29 gennaio 2015 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2015-2017, in aggiornamento al Piano Triennale
precedentemente approvato;
con deliberazione n. 11/G.C. in data 28 gennaio 2016 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2016-2018, in aggiornamento al Piano Triennale
precedentemente approvato, recante le integrazioni in coerenza con la determinazione
ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015;
con deliberazione n. 12/G.C. in data 30 gennaio 2017 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2017-2019, in aggiornamento al Piano Triennale
precedentemente approvato, recante le integrazioni in coerenza con la deliberazione ANAC
n. 831 del 3 agosto 2016;
con deliberazione n. 13/G.C. del 30 gennaio 2018 è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione 2018-2020, in aggiornamento al Piano Triennale
precedentemente approvato, recante le integrazioni in coerenza con la deliberazione ANAC
n. 1208 del 22 novembre 2017;

Vista la relazione redatta dalla Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi
dell’art. 1, comma 14, della L. 190/2012, che riferisce dell’attività svolta nell’anno 2018 in
attuazione del PTPC approvato, resa dal suddetto responsabile in data 20 dicembre 2018 in
coerenza con le disposizioni dettate dall’ANAC e pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione, “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”;

Vista la proposta di “Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021”, come
elaborata dal Segretario Generale dell’Ente in qualità di Responsabile della prevenzione della
corruzione in sinergia con i responsabili di area dell’Ente, che definisce gli interventi di
prevenzione e di contrasto della corruzione da attuarsi nel triennio 2019/2021, aggiornando ed
integrando il PTPC approvato per il periodo precedente, perfezionando e integrando la mappatura
dei processi/procedimenti in relazione alle variazioni intervenute in corso d’anno anche riguardo
alle attribuzioni di competenza;

 Richiamato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021, approvato
con deliberazione consiliare n. 80 del 20 dicembre 2018 unitamente al Bilancio Triennale
2019/2021, che dispone espressamente l’obiettivo strategico “PIANO ANTI CORRUZIONE”,
misure di attuazione della normativa anticorruzione, prevedendo altresì l’aggiornamento annuale
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, nonché la definizione, laddove necessario, di
specifiche misure di contrasto e l’attuazione delle stesse;

           Ritenuto di provvedere alla formale approvazione del Piano di cui sopra, nel rispetto di
quanto disposto dall’articolo 1, comma 8, della Legge 190/2012;

           Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione,
espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
allegato alla presente proposta di deliberazione;

Firmato digitalmente e conservato anche in forma cartacea presso il Comune



Deliberazione n. 13/G.C. del 31-01-2019

           Atteso che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/200, non è necessario acquisire il
parere di regolarità contabile, in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

    Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2019/2021,1.
contenente le misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi nonché
al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione
amministrativa, nel testo che si allega sub “A” al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale, corredato del Piano triennale della trasparenza e l’Integrità, che ne costituisce
appendice;

di dare atto che il piano testé approvato sostituisce, aggiornandolo, quello approvato per il2.
triennio 2018/2020 con la citata deliberazione n. 13/G.C. del 30.01.2018 e costituisce ulteriore
sviluppo della pianificazione precedentemente approvata, programmando e definendo
puntualmente le misure di trattamento da sviluppare per il triennio 2019/2021, anche tenuto
conto delle misure già previste ed attuate nel corso dell’anno 2018 sulla base della precedente
pianificazione in materia nonché in attuazione del nuovo Piano Nazionale Anticorruzione  di
cui alla deliberazione ANAC n. 1074 dello scorso 21 novembre 2018;

di dare atto che il Piano verrà annualmente aggiornato, a termine di legge, previa verifica dello3.
stato di attuazione delle misure dal medesimo previste, e che il responsabile della prevenzione
della corruzione, entro il 15 dicembre di ogni anno, dovrà redigere una relazione, redatta
secondo lo schema predisposto dall’A.N.A.C., recante i risultati dell’attività svolta,
pubblicandola sul sito istituzionale dell’Ente;

di disporre che il P.T.P.C. testé approvato sia adeguatamente pubblicizzato sul sito internet4.
dell’ente, nonché trasmesso al  personale dipendente in servizio e consegnato ai nuovi
dipendenti all’atto della sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

di dichiarare la presente, con separata votazione favorevolmente unanime, immediatamente5.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Firmato digitalmente e conservato anche in forma cartacea presso il Comune



Deliberazione n. 13/G.C. del 31-01-2019

Approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
(Massimo Cozzi) (Dr.ssa  Elena Bello)

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134 -  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il  Segretario Generale
(Dr.ssa  Elena Bello)

Il sottoscritto Segretario Generale

DISPONE
che la presente deliberazione:

venga pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal 6.2.2019 al  20.2.2019

in applicazione dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;

venga comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 6.2.2019 in applicazione

      dell’art. 125  del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il  Segretario Generale
(Dr.ssa  Elena Bello)

Firmato digitalmente e conservato anche in forma cartacea presso il Comune


